i..,: i;:.;=.' ?;-w%ü ..

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
FAÇA MUNICIPAL PREFEITO JOGO ÁRIAS DE MOURA

)' RUATENENTE ALMEIDA. 265 - CENTRO - CEP 18.'185-00Q - TEL/FAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PILAR DO SUL - SF
www.pitardostil.sp.gov.br

DECRETO N'. 3.560/2018 - Ref. LEI N' 3.284/2018
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÂ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

ANTONIO JOSE PEREIRA, Prefeito do Município
de Pilar do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica,
através do artigo 89, Incisa IV;

DECRETA

Art. I' - Fica aberto no orçamento vigente, um
crédito adicional suplementar na importância de R$ 304.000,00(Trezentos e Quatro Mil Reais), que
obedecerá a seguinte dotação orçamentária:

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

02.0] .- Secretaria 06. 1 22.001 6.2003
de Gabinete, l Manutenção da
Segurança l Secretaria de
Pública e Segurança Pública

u. o. CAT.
ECONÓMICA

VALOR
R$

RECURSO l FICHA

Trânsito

da

4.4.90.52 5.000,00 Tesouro i 16

02.03- Fundo 1 12.361 .0003.2008
Municipal de Í Manutenção
Ensino l Merenda Escolar

PESE
02.05 - Fundo 1 1{).301.0014.2033
launicipai de Manutenção do
Saúde i Fundo Municipal de

l Saúde
02.05 -- Fundo l l0.301.0014.2090
Municipal
Saúde

3.3.90.30 ]50.000,00 l Federal l 66

3.3.90.30 30.000,00 Tesouro l 106

de Manutenção de Ação
Judicial
Medicaolentos

02.05 - Fundo l ]0.301.0014.2106
Municipa] de i Manutenção Canil
Salíde l Municipal
02.05 -- Fundo 1 ]0.301.0014.2106
Municipal de l Manutenção Canil
Saúde Municipal
02.06 - ê 15.45i .oo07.2039
Secretaria de l Manutenção da
l.Jrbanismo e l Secretaria de
)esenvolvimento

de Edificações
: ---.

3 .3 .90 .30 28.000,00 Tesouro i 1]8

3.3.90.30 9.000,00 Tesouro l 119

de 4.4.90.5 1

3.3.90.30

21,000,00 l Tesouro l 121

47,000,00 Tesouro 168

Urbanismo e
Desenvolvimeílto de
Edificações

02,10. - i (m.128.0013.2(MS
Secretaria de Manutenção da
Administração e l Secretaria de
Recursos
Humanos

Secretmia
Administração

3 .3 . 90 .3 0 5.000,00 l Tesouro 226

'/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
!f"'lA.f"\ l i121!.A.'Q; lqg= R#f"\l }E}Àa© W' K' B: l:'Tlq©:Â. f'%#"\; &:êli i &.i:##"$ !1}.À i

RUÂ TENENTE ALMEiDÂ. 285 CENTRO CEF 18.1854W - TEL#AX {5. 327&970Q CENTRO . PILAR DG $UL - $F

02.}0.
Secretaria de
Administração e
Recursos
Humanos

04. ] 28.0a13 .2(M8
Manutenção da
Secretaria de

Administração

2289.000,00 l Tesouro4.4.90.52

crédito são provenientes de
Art. 2' - Os recursos necessários para a cobertura do

& Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias das seguintes fichas abaixo

informada, no valor total de R$ 265.072,60 (Duzentos e Sessenta e Cinco Mil

Setenta e Dois Reais e Sessenta Centavos) conforme artigo 43 $ 1', inciso 111 da Lei
4.320/64

li'UNCIONAL
PROGRAMÁTICA
06.} 8 1 .O0]6.21Q3
Atividade Delegada

CAT.
ECONÓMICA

VALOR
R$

RECURSO FICHA

02.0] .- Secretaria
de Gabinete,
Segurança
Pública e
Trânsito
02.03- Fundo
Municipal de
Ensino
02.06 -
Secretaria de
Urbanismo e
Desenvolvimento
de Edificações
02.06 -
Secret:wia de
Urbmismo e
Desenvolvimento
de Edificações
02.06 -
Secretaria de
Urbanismo e
Desenvolvimento
de Edificações
02.09
Secretaria de
Desenvolvimento
Rural e Meio

02.09 -
Secretmia de
Desenvolvimento
Rural e Meio
Ambiente
02.}2. - Fundo
Mlinicipa] de
Assistência
Social

3.3.90.39 10.000,00 1 Tesouro l 21

i 2.36 1 .0003 .2007
Manutenção da
Merenda Escolar
1 5.451 .0Q07. i 1 84
Infraestrutura Urbana
com Recapeamento
Asfáltico Santa
Ceciiia
15.45 1 .0007.1 1 85
ínfr:testrutura Urbana
com Recapeanlento
Asfáltico Santa
Cecilia Fase 02
1 5 .45 1 .0o07. ] 202

Recapeamento
Asfáliico Av Santos
Dumont-Contrato
Rezasse 829384/2016
04.452.0012.2045
Manutenção da
Limpeza Pública

3.3.90.30

4 .4.90.5 1

150.000.00 Federal 65

2.709,98 l Tesouro l 161

4.4.90.5 1 25.139,83 l Tesouro l 163

3 .3 . 90 .39 8.286,75 l Tesouro l 3]1

3 .3 .90 .39 35.769,29 l Tesouro l 203

04.542.00] ! .2(M5
Manutenção da
Limpeza Pública

3.3.90.39 4.000,00 l Tesouro l 206

08 .243 .0008 .2] 28

Inserção ao Mundo
do Trabalho

3.3.50.43 29.166,75 l Tesouro 256

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
nDC'KK:$'Ylq IÍqÃfn a li A. .e: #xn hx #h l Ê l$ À

RUÀ TENENTE ALWglOA, 285 - CENTRO - CgP 18.18$4® - TEUFÀX 1 5. 327&97aQ - CENTRO - PILAR DO $UL - $F
w.piiardasul.sp.gov.br

9 Excesso de Arrecadação, confomie artigo 43 $ 1', inciso ll e $ 3' da Lei 4.320/64
no valor de R$ 38.927,40 (Trinta e Oito Mil, Novecentos e Vinte e Sete Reais e Quarenta Centavos)
provenientes da Cota Pane do [PVA, conforme ficha de receita n' ] 00.

Artigo 3' - As ações inseridas neste Decreto passam
a integra«r o Plano Plurianual do Município de Pilar do Sul, instituído pela Lei n.' 3 194/2017, de 29
de Novembro de 2017, ocorrendo o mesmo em relação à Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente no
presente exercício

Artigo 4" - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em conüário.

Pilar do Sul, 13 de dezembro de 2018

ANTOm0 jaÉ PENEIRA
Prefei9íMunicipal

CAEaANO SCADUTdFILÜ0
ecr. de Negócios Jurídicos q Tribhtári+is

EI)SON RIBEIRA DE CARV. .H

Seca. de FinançasXÇlan. e Patrinlâ

Registrado e publicado na Secretaria da Prefeitura
Municipal de Pilar do Sul, na data supra.

Rafael ]3ueno Ribeiro
Assistente Administrativo l